


2.pielikums
Tiesību akta projekta "Par Latvijas Republikas un Islandes, Lihtenšteinas Firstistes un Norvēģijas Karalistes saprašanās memorandu par Eiropas Ekonomikas zonas instrumenta īstenošanu 2021.—2028. gadā" sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumam (anotācijai)

Programmas “Vietējā attīstība un noturība” pamatinformācija – 
galvenais saturs/sadaļas pēc būtības programmas koncepcijas izstrādei atbilstoši donorvalstu sagatavotajai programmas veidlapai[footnoteRef:1] (detalizācija un redakcijas var tikt pilnveidotas koncepcijas izstrādes posmā sadarbībā ar projektu partneriem, donorvalstu programmas partneriem un Finanšu instrumentu biroju kā donorvalstu pārstāvi, nemainot būtību) [1: Pieejama šeit: https://eeagrants.lv/par-grantiem/juridiskais-ietvars/regulejosie-dokumenti/2021-2028-dokumenti/ ] 

Programmas apsaimniekotājs: Latvijas Republikas Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija
Programmas budžets
	Budžeta pozīcija
	EEZ granti
	Programmas granta likme
	Programmas nacionālais līdzfinansējums (15%)
	Programmas kopējās izmaksas

	Vadības izmaksas (donorvalstu Noteikumu 8.10.2. punkts)
	3 255 000 € 
	85%
	
574 412 €

	 3 829 412 € 

	Kopā projektiem:
	39 745 000 € 
	85%
	7 013 823 € 
	46 758 823 € 

	Programmas Divpusējās sadarbības fonda finansējums
	300 000 €
	N/A
	N/A
	300 000 €

	Kopā
	 43 300 000 € 
	
	7 588 235 €
	50 888 235 €




	Informācija par notikušajām un plānotajām nevalstisko organizāciju un sociālo partneru konsultācijām un iesaisti programmas izstrādes posmā un īstenošanā:

2025. gada 27. jūnijā Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) organizēja sanāksmi ar nevalstisko organizāciju (NVO) pārstāvjiem un sociālajiem partneriem. Tikšanās mērķis bija nodrošināt līdzdalības principu ievērošanu un sekmēt starpnozaru sadarbību programmas sagatavošanas procesā. Pasākumā bija pārstāvētas vairāk nekā 18 organizācijas no dažādiem sektoriem, tostarp pilsoniskās sabiedrības, sociālās aizsardzības, cilvēktiesību, vides un uzņēmējdarbības jomām u.c. 
VARAM iepazīstināja klātesošos ar plānoto programmas tvērumu, savukārt potenciālie iepriekš noteikto projektu īstenotāji – Iekšlietu ministrija (sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD)), Kultūras ministrija un Latvijas Pašvaldību savienība (sadarbībā ar VARAM) – prezentēja iecerētās aktivitātes civilās aizsardzības infrastruktūras attīstības jomā, kā arī iepriekš noteiktos projektus un to īstenošanas iespējas. Sanāksmē piedalījās arī programmas izstrādē iesaistītās nozaru ministrijas – Veselības ministrija un Labklājības ministrija. Sanāksmes laikā tika pārrunāti priekšlikumi un ieteikumi par iespējamiem programmas virzieniem un aktivitātēm, veidojot pamatu programmas koncepcijas projekta tālākai izstrādei.
Pēc iepriekš minētās sanāksmes diskusijas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām tiek turpinātas individuāli, atbildot uz saņemtajiem jautājumiem un informējot iesaistītās puses par saņemtajiem priekšlikumiem. Tāpat tiek plānotas turpmākas atsevišķas diskusijas programmas iepriekš noteikto projektu aktivitāšu plānošanas ietvaros, lai izvērtētu iespējamos sadarbības risinājumus.





[bookmark: _Hlk198195649]Projektu konkursi
	Konkursa kopējās izmaksas, indikatīvi (€)*
	Programmas līdzfinansējuma likme projektam, indikatīvi (%)
	[bookmark: _Hlk202952801]Minimālā un maksimālā indikatīvā programmas līdzfinansējuma summa projektam (€)
	Projektu iesniedzēji, indikatīvi
	Projektu partneri, indikatīvi

	[bookmark: _Hlk203652079]Konkurss Nr.1 
“Atbalsts pašvaldībām, valsts un pašvaldību iestādēm un to kapitālsabiedrībām civilās aizsardzības infrastruktūras attīstībai”
[bookmark: _Hlk203652757][bookmark: _Hlk203652405]Projektu iesniegumu konkurss iepriekš noteiktam saņēmēju lokam - pēc Ministru kabinetā apstiprināta civilās aizsardzības mērķiem atbalstāmo objektu saraksta  (turpmāk – konkurss) risinās vairākus būtiskus izaicinājumus valsts drošības un noturības stiprināšanā. Ģeopolitiskā situācija pasaulē, īpaši Krievijas uzsāktā karadarbība Ukrainā, rada paaugstinātu apdraudējumu arī Latvijai, tādēļ ir būtiski valstī stiprināt civilās aizsardzības spējas un gatavību krīzēm. Plānotie ieguldījumi civilās aizsardzības infrastruktūras uzlabošanā palielinās valsts noturīgumu krīzes situācijās un stiprinās spēju pārvaldīt un pārvarēt katastrofas un citus apdraudējumus. Vienlaikus sabiedrībai tiks nodrošinātas minimāli nepieciešamās pamatvajadzības veselības un sociālās  aprūpes jomās katastrofu vai to draudu gadījumā.
Konkursā paredzētas šādas galvenās aktivitātes:
Patvertņu izveide, pielāgošana un aprīkošana;
[bookmark: _Hlk202951754]elektroenerģijas ģeneratoru piegāde un pieslēgumu ierīkošana ārstniecības iestāžu un valsts sociālās aprūpes centru objektiem.
Galvenie izaicinājumi:
1) Civilās aizsardzības infrastruktūras nepietiekama sagatavotība krīzēm. Saskaņā ar Iekšlietu ministrijas informatīvajā ziņojumā “Par tālāko rīcību patvertņu jautājumā” (Ministru kabineta 2024. gada 9. janvāra sēdes prot. Nr.1, 95.§, 23-TA-687) iekļauto skaidrojumu patvertnes ir būves, kas paredzētas iedzīvotāju aizsardzībai no ieroču pielietošanas postošajiem faktoriem, kā arī var nodrošināt aizsardzību katastrofu gadījumos, piemēram, avārijas ar ķīmisko vielu vai radioaktīvo vielu noplūdi, stipras vētras. Valstī trūkst minimālajām tehniskajām prasībām atbilstošu patvertņu, īpaši III kategorijas līmenī, kas izveidotas, pielāgojot esošas būves vai to daļas, lai mazinātu ietekmi no sprādziena triecienviļņa, šķembām. Lai stiprinātu sabiedrības drošības sajūtu un ieviestu civilās aizsardzības pasākumus visā Latvijas teritorijā, nepieciešamas investīcijas patvertņu ierīkošanai atbilstoši VUGD izstrādātajām vadlīnijām “Vadlīnijas (rekomendācijas) par minimālajām prasībām III kategorijas patvertnes ierīkošanai” (pieejamas https://www.vugd.gov.lv/lv/vadlinijas-potencialo-patvertnu-minimalajam-tehniskajam-prasibam-0 ).
2) Elektroapgādes traucējumu risks kritiski svarīgās iestādēs. Ārstniecības un sociālās aprūpes iestādes ir infrastruktūras objekti, kuru nepārtrauktas darbības nodrošināšana ir prioritāte valsts mērogā. Valsts sociālās aprūpes centru filiālēs uzturas bērni un pilngadīgas personas ar smagiem un ļoti smagiem funkcionāliem traucējumiem un invaliditāti, kuras objektīvu apstākļu dēļ nespēj dzīvot patstāvīgi. Minētās personas atrodas valsts apgādībā un tām tiek nodrošināta ilgstoša sociālā aprūpe. Šāds aprūpes veids šīm personām ir pastāvīgs un nav pārtraucams, neatkarīgi no ārējiem apstākļiem. Tādējādi valsts sociālās aprūpes centru filiāļu darbības nepārtrauktība ir būtiska, lai nodrošinātu šo personu dzīvībai un veselībai kritiski svarīgās pamatvajadzības. Elektroenerģijas pārrāvuma gadījumā bez alternatīva enerģijas avota pastāv būtisks risks šo institūciju darbības nepārtrauktības nodrošināšanai, kas var radīt tiešus draudus klientu veselībai un dzīvībai. Lai novērstu šādus apdraudējumus, ārstniecības iestādēm un valsts sociālās aprūpes centru filiālēm ir jānodrošina neatkarīgs elektroapgādes risinājums – elektroenerģijas ģeneratoru iegāde un to pieslēguma vietu izveide. Ģeneratoru iegāde un uzstādīšana minētajās institūcijās ir būtiska arī tādēļ, ka daļa no ārstniecības iestāžu un valsts sociālās aprūpes centru filiālēm ir noteiktas kā D kritiskās infrastruktūras objekti (Ministru kabineta 2021. gada 6. jūlija noteikumi Nr. 508  “Kritiskās infrastruktūras, tajā skaitā Eiropas kritiskās infrastruktūras, apzināšanas, drošības pasākumu un darbības nepārtrauktības plānošanas un īstenošanas kārtība”). Līdz ar to šo iestāžu darbības nepārtrauktības nodrošināšana, tostarp krīzes situācijās, ir valstij svarīgu objektu un sabiedrības aizsardzības jautājums.

Elektroenerģijas padeves traucējumi militāra iebrukuma vai dabas katastrofu laikā var paralizēt būtiskās ārstniecības iestāžu funkcijas - intensīvās terapijas un operāciju zāļu darbu, medikamentu uzglabāšanu, kā arī pacientu aprūpi. Šajās iestādēs bieži uzturas cilvēki, kuri nav spējīgi patstāvīgi evakuēties vai meklēt palīdzību, tāpēc īpaši svarīgi ir nodrošināt stabilu vidi viņu drošībai. Lai elektroapgādes pārtraukumi neapdraudētu iestāžu spēju turpināt darbu un nodrošināt aprūpi, ēkas jāaprīko ar ģeneratoriem, kuri nodrošina autonomu, nepārtrauktu elektrības padevi, kas ļauj nodrošināt būtiskās funkcijas bez pārtraukuma, atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 20.janvāra noteikumiem Nr. 60 "Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām", kā arī Klimata un enerģētikas ministrijas informatīvajam ziņojumam "Par elektroapgādes pārtraukumu riska gatavības izvērtēšanu" (25-TA-206).

Rezultāti un mērķa grupas:
Konkursa mērķis ir stiprināt valsts spēju reaģēt uz krīzes situācijām, veicot ieguldījumus civilās aizsardzības infrastruktūrā, tostarp jaunu patvertņu izveide un esošu telpu pielāgošanai un aprīkošanai patvertņu funkcionalitātei, kā arī nodrošinot elektroapgādes nepārtrauktību kritiski svarīgu pakalpojumu nodrošināšanai ārstniecībās iestādēs un valsts sociālās aprūpes iestādēs.

Atbalsts konkursā tiks sniegts:
objektiem, kas iekļauti Ministru kabineta rīkojumā par civilās aizsardzības mērķiem atbalstāmo objektu, finansējuma, sasniedzamo rezultātu rādītāju un projekta iesniedzēju - finansējuma saņēmēju sarakstu.
[bookmark: _Hlk203653938]Mērķa grupas:
valsts institūcijas, pašvaldības un to iestādes, valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības;
pacienti un veselības aprūpes personāls;
valsts sociālās aprūpes centru klienti un darbinieki;
sabiedrība kopumā.
Provizoriskais novērtējums/apsvērumi valsts atbalsta normu atbilstībai:
[bookmark: _Hlk203651745][bookmark: _Hlk203652140]Konkursa ietvaros atbalsts tiek sniegts ar saimniecisko darbību nesaistītiem projektiem un projektiem, kas ir saistīti ar saimniecisku darbību, kurai sniegtais atbalsts ir kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. Ar saimniecisko darbību nesaistīts projekts ir, piemēram, tāds projekts, kuru iesniedz pašvaldība vai tās izveidota iestāde par tādu pašvaldības īpašumā esošu telpu (vai telpu grupu) pielāgošanu un aprīkošanu civilās aizsardzības mērķiem, kuras līdz šim ir izmantotas, lai saskaņā ar normatīvajiem aktiem pašvaldību jomā īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas, nodrošinot no šīm autonomajām funkcijām izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildi un neveicot šajās telpās saimniecisko darbību, un kuru izmantošanas mērķis ikdienas apstākļos (apstākļos, kad nav katastrofas, tās draudu, militārā iebrukuma vai kara) saglabāsies nemainīgs (t.i., arī pēc projekta ietvaros paredzēto darbību īstenošanas attiecīgajās telpās ikdienas apstākļos netiks veikta ar pašvaldību autonomajām funkcijām nesaistīta saimnieciskā darbība, telpas netiks iznomātas privātpersonām). 
Ar saimniecisko darbību nesaistīti projekti ir arī projekti, kurus īsteno pašvaldības kapitālsabiedrības, kas veic pašvaldības deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi, ja pēc projekta īstenošanas patvertnes telpas attiecīgā valsts vai pašvaldības kapitālsabiedrība, kas veic pašvaldības deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildi, neizmantos saviem saimnieciskiem mērķiem, izņemot civilo aizsardzību.
[bookmark: _Hlk204079572][bookmark: _Hlk203652230]Savukārt, ja projekta iesniedzējs telpās (vai telpu grupās), kas tiek pielāgotas un aprīkotas civilās aizsardzības mērķiem, veic vai pēc projekta īstenošanas ikdienas apstākļos (apstākļos, kad nav katastrofas, tās draudu, militārā iebrukuma vai kara) plāno veikt saimniecisko darbību, tad projekta ietvaros sniegtais atbalsts ir kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. Šādā gadījumā projekta iesniedzējam piešķir de minimis atbalstu saskaņā ar Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulu (ES) 2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk - regula 2023/2831). Kopējais de minimis atbalsts jeb robežlielums, kas piešķirts vienam vienotam uzņēmumam, jebkurā triju gadu periodā nepārsniedz 300 000 euro. Attiecīgi projekta iesniedzējam ir jāvērtē, kādā apmērā tam viena vienota uzņēmuma līmenī ir pieejams de minimis atbalstāmo darbību īstenošanai. De minimis atbalstu piešķir arī pašvaldības kapitālsabiedrībai, ar kuru ir noslēgts pakalpojumu līgums par ūdenssaimniecības vai siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu.
[bookmark: _Hlk207356017][bookmark: _Hlk205471608]Programmā papildus tiks iekļauti pasākumi reģiona, kas robežojas ar Baltkrieviju un Krieviju, noturības stiprināšanai ar aptuveni  588 235 euro finansējumu, reaģējot uz izaicinājumiem, kas radušies Krievijas iebrukuma Ukrainā rezultātā. Atbalsts tiks sniegts objektiem, kas iekļauti Ministru kabineta rīkojumā par civilās aizsardzības mērķiem atbalstāmo objektu, finansējuma, sasniedzamo rezultātu rādītāju un projekta iesniedzēju - finansējuma saņēmēju sarakstu. Atbalsta pasākumi tiks detalizēti izstrādāti Koncepcijas izstrādes posmā.

	

32 876 471 *
	85%
	Esošu telpu pielāgošana un aprīkošana patvertņu funkcionalitātei

[bookmark: _Hlk202952830][Min € – Max 41 609 €]

Ierobežojums vienam objektam noteikts 41 609 €.
Objektu īpašnieks var iesniegt vienu kopīgu projekta iesniegumu vairākiem saviem objektiem. Tas samazina administratīvo slogu un dod lielāku elastību, plānojot un izmantojot finansējumu. Ja kādam objektam nepieciešams vairāk līdzekļu, to var segt, ietaupot uz citu objektu rēķina, kurus var pielāgot ar mazākiem ieguldījumiem. 


Jaunu patvertņu izbūve un aprīkošana

Objektu īpašnieks var iesniegt vienu kopīgu projekta iesniegumu vairākiem saviem objektiem. Tas samazina administratīvo slogu un dod lielāku elastību, plānojot un izmantojot finansējumu. Ja kādam objektam nepieciešams vairāk līdzekļu, to var segt, ietaupot uz citu objektu rēķina, kur patvertni var izveidot ar mazākiem ieguldījumiem.


Elektroenerģijas ģeneratoru piegāde un pieslēgumu ierīkošana ārstniecības iestāžu un valsts sociālās aprūpes centru objektiem

[Min 25 000 € – Max 425 000 €]


	Valsts institūcijas,  pašvaldības un to iestādes, valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības, publiskas atvasinātas personas
	-


* kopējais grants + programmas nacionālais līdzfinansējums

Iepriekš noteiktie projekti 
[bookmark: _Hlk203652898]1. “Pašvaldību noturībspējas un iedzīvotāju iesaistes stiprināšana krīzes situācijām”
Projekta īstenotājs: Latvijas Pašvaldību savienība
[bookmark: _Hlk203652968]Projekta partneri: Norvēģijas Vietējo un reģionālo varas iestāžu asociācija, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Lielo pilsētu asociācija
Maksimālās attiecināmās projekta izmaksas kopā: 5 882 353 €
Programmas līdzfinansējuma (85%granti+15%nac.līdzfinansējums) likme, indikatīvi: 100 %
Plānotais programmas finansējums: 5 882 353 €

Īss apraksts:
1. Kādas aktivitātes projekts plāno īstenot un kurām mērķa grupām?
[bookmark: _Hlk203652998]Galvenās aktivitātes ietver:
pašvaldību labas krīzes pārvaldības uzlabošana – rīcību un lēmumu pieņemšanas kārtības krīzes situācijās izstrāde;
pašvaldību krīzes pārvaldības struktūru un to vadības izstrāde un ieviešana;
pašvaldību sadarbības veidošana un labās prakses apmaiņa, tai skaitā par krīžu komunikāciju;
krīzes vadības digitalizācijas pašvaldībā veicināšana;
līdzdalības un iedzīvotāju iesaistes mehānismu izvērtējums pašvaldībās, t.sk. ņemot vērā iedzīvotāju vērtējumu, lai nodrošinātu reālās vajadzībās balstītu risinājumu piedāvājumu līdzdalības procesu uzlabošanai;
atbalsts pašvaldībām, kopienām un iedzīvotāju padomēm, kas saistās ar aktīvu pilsonisko līdzdalību lēmumu pieņemšanā, t.sk jauniešu iesaiste līdzdalības procesos un teritoriju attīstībā, sekmējot pašvaldību un iedzīvotāju noturībspēju, spēcinot saiknes starp iedzīvotājiem un pašvaldībām to efektīvai sadarbībai, t.sk. dažādu ārējo apdraudējumu gadījumos. 
Aktivitātes tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar donorvalsts partneri – Norvēģijas pašvaldību un reģionālo varas iestāžu asociāciju (KS), lai pārņemtu pieredzi un saņemtu metodoloģisko atbalstu. 

[bookmark: _Hlk203653034]Projekta galvenās mērķa grupas ir pašvaldību politiķi un speciālisti, atbildīgie dienesti krīzes situācijās, nevalstiskās organizācijas, uzņēmēji, vietējie iedzīvotāji un to kopienas.

2. Kādus rezultātus projekts vēlas sasniegt un kurām mērķa grupām? 
Projekta mērķis ir veicināt sabiedrības noturībspēju pret krīzēm dažādu apdraudējumu (dabas un cilvēku izraisīti apdraudējumi, tostarp ar vidi, tehnoloģijām un bioloģiju saistītie riski, kā arī iespējamie militārie apdraudējumi) gadījumos, un uzlabot pārvaldību un gatavību krīzēm, kā arī veicināt pašvaldību un sabiedrības iekļaujošu sadarbību un dialogu, stiprinot demokrātiju un labu pārvaldību, pašvaldību izpratni un atbalstu sabiedrības līdzdalībai un spēcināt vietējo kopienu un iedzīvotāju kapacitāti pilnvērtīgai līdzdalībai pašvaldību teritoriju attīstības procesos. 

Sagaidāmie rezultāti:
izstrādāti pašvaldības labas krīzes pārvaldības principi un pilnveidota pašvaldību krīzes pārvaldības kapacitāte sadarbībā ar vietējiem atbildīgajiem dienestiem, NVO, iedzīvotājiem;
attīstīta un stiprināta pašvaldību krīzes vadība, sadarbība un komunikācija starp pašvaldībām, valsts institūcijām un sabiedrību krīzes situācijās;
uzlabota informācijas pieejamība un digitālo risinājumu izmantošana pārvaldībā krīzes situācijās;
izvērtēti esošie iedzīvotāju līdzdalības mehānismi un sniegts reālās vajadzībās balstīts atbalsts līdzdalības procesu uzlabošanā;
uzlabota iedzīvotāju iesaiste pašvaldību darbā, tai skaitā pilnveidota iedzīvotāju padomju darbība un paaugstināta iedzīvotāju, īpaši jauniešu spēja pašorganizēties un kompetenti iesaistīties vietējās attīstības jautājumu plānošanā, spēcinot saiknes starp iedzīvotājiem un pašvaldībām to efektīvai sadarbībai;
stiprināta pašvaldības vēlēto un administrācijā strādājošo darbinieku izpratne par sabiedrības līdzdalības nepieciešamību un nozīmi vietējās teritorijas attīstības procesos, veicinot labas pārvaldības principus un stiprinot sabiedrības uzticību vietējai varai.

Rezultātu galvenā mērķa grupa – pašvaldību speciālisti un politiķi, atbildīgie dienesti krīzes situācijās, nevalstiskās organizācijas, kuri gūs labumu no uzlabotām pārvaldības praksēm un pakalpojumu pieejamības un drošības; vietējās kopienas, kuru kompetence tiks stiprināta. 

3. Paskaidrojiet, kāpēc projektam vajadzētu būt iepriekš definētam.
Drošības un līdzdalības demokrātijas stiprināšana ir starp būtiskākajām Latvijas politiskajām prioritātēm, Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir vienīgā organizācija Latvijā, kas pārstāv lielāko daļu pašvaldību, un - saskaņā ar Pašvaldību likumu - ir vienīgā institūcija, kas var pārstāvēt Latvijas pašvaldības konsultācijās ar Ministru kabinetu. LPS ir nepieciešamie resursi un sadarbības tīkli, lai nodrošinātu plānoto rezultātu sasniegšanu. Turklāt Pašvaldību likums paredz, ka katrai individuālai pašvaldībai ir noteikta atbildība veikt pasākumus civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanā, līdz ar to koordinēta pieeja un metodiska atbalsta sniegšana ir būtiska likumā noteikto funkciju īstenošanai. Jau šobrīd LPS darbojas formāli un neformāli konsultāciju mehānismi pašvaldību vienota viedokļa veidošanai un interešu pārstāvībai. LPS aktīvi piedalās nacionālās politikas veidošanā un koordinē vietējās pārvaldības jautājumus. Iepriekšējos EEZ/Norvēģijas grantu programmu periodos LPS kopā ar donorvalsts partneri KS ir izstrādājuši efektīvas metodikas un sadarbības modeļus, kas ir pielāgojami un turpināmi arī šajā periodā. Iepriekš noteiktā projekta statuss ļauj nodrošināt pēctecību, turpināt uzsāktās iniciatīvas, izmantot esošos risinājumus, izvairoties no dublēšanās un administratīvi neefektīvas jaunu mehānismu izveides.

4. Provizoriskais[footnoteRef:2] novērtējums/apsvērumi valsts atbalsta normu atbilstībai.  [2:  Skat. zemsvītras atsauci iepriekš.] 

[bookmark: _Hlk203653352][bookmark: _Hlk203653341]Pasākumā netiek plānots piešķirt komercdarbības atbalstu, t.i., ne projekta iesnieguma iesniedzējs LPS, ne projekta Latvijas partneri - VARAM un Latvijas Lielo pilsētu asociācija (LLPA) nesaņem atbalstu saimnieciskās darbības veikšanai un attiecīgi pasākums nav jāvērtē atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantā minētajām komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm. Iepriekš noteiktais projekts attiecas uz pārvaldes uzdevumu izpildi, jo VARAM atbilstoši Ministru kabineta 2024. gada 3. septembra noteikumiem Nr. 586 "Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas nolikums" ir vadošā valsts pārvaldes iestāde reģionālās attīstības jomā. 

[bookmark: _Hlk203653396]2. “Bibliotēku attīstība kā pamats demokrātijai un saliedētai sabiedrībai”
[bookmark: _Hlk203653459]Projekta īstenotājs: Latvijas Nacionālā bibliotēka	
Projekta partneri: Donorvalsts partneris (tiks precizēts), Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, pašvaldības (tiks noteiktas programmas koncepcijā)
Maksimālās attiecināmās projekta izmaksas kopā: 3,529,412 €
Programmas līdzfinansējuma (85%granti+15%nac.līdzfinansējums) likme, indikatīvi: 100 %
Plānotais programmas finansējums: 3,529,412 €

Īss apraksts:
1. Kādas aktivitātes projekts plāno īstenot un kurām mērķa grupām?
[bookmark: _Hlk203653476]Galvenās aktivitātes ietver:
profesionālas apmācības bibliotekāriem, kā arī plašākas sabiedrības un citu institūciju pārstāvjiem par bibliotēku gatavību krīzēm kopienas noturības, tai skaitā medijpratības un pilsoniskās izglītības jomās;
izglītojošu programmu izstrāde un īstenošana sabiedrībai par noturību un sagatavotību krīzes situācijām, tai skaitā medijpratību un pilsonisko līdzdalību;
pasākumi bibliotēku gatavībai iedzīvotāju atbalstam krīzes situācijās;
bibliotēku pakalpojumu infrastruktūras stiprināšana civilās aizsardzības informācijas izplatīšanas medijpratības, digitālo prasmju un informācijpratības atbalstam;
iekļaujošu un drošu telpu izveide bibliotēkās, lai veicinātu kopienas noturību un piekļuvi uzticamai informācijai;
sadarbības apmaiņa un mentoru programmas ar Norvēģijas partneriem. 

Mērķa grupas:
bibliotekāri, pašvaldību un to bibliotēku darbinieki;
pašvaldību iedzīvotāji, tai skaitā: jaunieši un seniori, ģimenes un sociāli mazaizsargāto personu grupas;
vietējās NVO un izglītības jomas sadarbības partneri;
pašvaldību civilās aizsardzības komisijas;
reģionālie mediji.

2. Kādus rezultātus projekts vēlas sasniegt un kurām mērķa grupām? 
[bookmark: _Hlk203653549]Projekta mērķis ir stiprināt kopienu gatavību krīzēm, noturību, tai skaitā, medijpratību un sociālo saliedētību, kā arī stiprināt bibliotekāru kapacitāti, tādējādi attīstot bibliotēku pakalpojumus. 

Sagaidāmie rezultāti:
bibliotēkas integrētas krīzes un noturības infrastruktūrā, izstrādātas rīcības un instrukcijas;
uzlabotas bibliotekāru prasmes īstenot krīzes gatavības, noturības, tai skaitā medijpratības, un pilsoniskās izglītības iniciatīvas; 
noturēts mērķtiecīgu kopienas pasākumu skaits bibliotēkās, īpaši pielāgots jauniešiem un senioriem, kā arī ģimenēm un sociāli mazaizsargāto personu grupām, NVO un izglītības partneriem;
stiprināta bibliotēku un tās pakalpojumu infrastruktūra – uzlabotas gan telpas, gan infrastruktūra, gan pakalpojumi civilās aizsardzības informācijas izplatīšanas atbalstam un drošticamu informācijas avotu pieejamībai.

Rezultātu sasniegšanā iesaistītās mērķa grupas: bibliotekāri, pašvaldību un bibliotēku darbinieki, iedzīvotāji, t.sk. jaunieši, seniori, vietējās kopienas, kā arī sociāli mazaizsargātās grupas, t.sk. marginalizētas vai izolētas kopienas, kas iegūs medijpratības prasmes, piekļuvi uzticamai informācijai un līdzdalības iespējas, tā veicinot iekļaujošu, izglītotu un noturīgu sabiedrību. Vietējās NVO un izglītības partneri tiks iesaistīti kā sadarbības partneri sabiedrības informēšanā, līdzdalības stiprināšanā un kopienu noturības veicināšanā. Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas tiks iesaistītas, lai veidotu saikni ar bibliotēkām kā sabiedrības noturības centriem, kur izplatīt ar civilo aizsardzību saistīto informāciju. Reģionālie mediji tiks iesaistīti sabiedrības medijpratības prasmju celšanā un kopienas noturības veidošanā, veidojot izpratni par drošticamiem informācijas avotiem.

3. Paskaidrojiet, kāpēc projektam vajadzētu būt iepriekš definētam.
[bookmark: _Hlk203653610]Projekts ir iepriekš noteikts, ņemot vērā ka Latvijas Nacionālā bibliotēkai ir monopola loma šajā jomā atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 30. maija noteikumiem Nr. 436 "Latvijas Nacionālās bibliotēkas nolikums", kas veicina bibliotēku attīstību valstī, to efektīvu, lietderīgu un koordinētu darbību un sekmē nozares teorētisko un praktisko attīstību. Latvijas Nacionālā bibliotēka kā nacionālais kompetences centrs ir unikāli piemērota šī projekta īstenošanai visā bibliotēku tīklā sadarbībā ar pašvaldībām.
Ņemot vērā steidzamību stiprināt sabiedrības saliedētību un sagatavotību ģeopolitisko draudu apstākļos, projekts kalpo kā savlaicīgs ieguldījums demokrātiskajā noturībā. Tas tieši atspoguļo valsts institūciju ieteikumus un atbalsta Latvijas civilās aizsardzības sistēmas mērķus.
Iepriekš noteiktais projekts ļauj nekavējoties uzsākt konsultācijas ar donorvalstu partneriem un nodrošina saskaņotību ar nacionālajām un divpusējām stratēģiskajām prioritātēm. Tas veicina koordinētu pieeju un novērš pieeju sadrumstalotību, kas nebūtu iespējama atklāta konkursa ietvaros projekta nepieciešamā mēroga, kompetenču un institucionālās sadarbības prasību dēļ.

4. Provizoriskais[footnoteRef:3] novērtējums/apsvērumi valsts atbalsta normu atbilstībai.  [3:  Skat. zemsvītras atsauci iepriekš.] 

[bookmark: _Hlk203653668]Pasākumā netiek plānots piešķirt komercdarbības atbalstu. Iepriekš noteiktais projekts attiecas uz pārvaldes uzdevumu izpildi, jo Latvijas Nacionālā bibliotēka atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 30. maija noteikumiem Nr. 436 "Latvijas Nacionālās bibliotēkas nolikums" veicina bibliotēku attīstību valstī, to efektīvu, lietderīgu un koordinētu darbību un sekmē nozares teorētisko un praktisko attīstību. Nacionālie partneri – reģionālās bibliotēkas veic Bibliotēku likumā noteiktās funkcijas - bibliotēkas krājumā esošās informācijas publiskas pieejamības un izmantošanas nodrošināšanu un bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu, savukārt VUGD saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīļa noteikumiem Nr. 398 "Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums"– īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā. Atbalsts (projekta īstenotajam, projekta partneriem) netiek sniegts saimnieciskās darbības veikšanai. 

[bookmark: _Hlk203653777]3. “Sabiedrības un kultūras sektora gatavības uzlabošana krīzes situācijām”
[bookmark: _Hlk203653804]Projekta īstenotājs: Iekšlietu ministrija	
Projekta partneri: Norvēģijas Civilās aizsardzības direktorāts, Norvēģijas Kultūras mantojuma direktorāts, Kultūras ministrija, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
Maksimālās attiecināmās projekta izmaksas kopā: 4,470,588 €
Programmas līdzfinansējuma (85%granti+15%nac.līdzfinansējums) likme, indikatīvi: 100 %
Plānotais programmas finansējums: 4,470,588 €

Īss apraksts:
1. Kādas aktivitātes projekts plāno īstenot un kurām mērķa grupām?
[bookmark: _Hlk203653866]Galvenās aktivitātes ietver:
mērķtiecīgas apmācības civilās aizsardzības jomā valsts un pašvaldību amatpersonām, skolotājiem, kritisko pakalpojumu sniedzējiem, vietējo kopienu līderiem, uzņēmējiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, brīvprātīgajiem;
sociālās līdzdalības veicināšana, iesaistot vietējās kopienas, medijus, viedokļu līderus, ekspertus un sabiedrību gatavības kultūras stiprināšanā – visaptveroša sabiedrības informēšanas un līdzdalības kampaņa, kuras ietvaros notiks sabiedrības noturības pret dezinformāciju pārbaude, kā arī praktiski testēšanas un izglītošanas pasākumi;
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) risinājuma izveide VUGD datu vākšanai, pārvaldībai un publicēšanai civilās aizsardzības mērķiem valsts iestāžu, pašvaldību, pilsoniskās sabiedrības organizāciju, uzņēmumu un privātpersonu vajadzībām;
[bookmark: _Hlk204769890]stiprināt gatavību krīzēm kultūras mantojuma un atmiņas institūcijās, īstenojot praktiskus pilotprojektus - muzejos, bibliotēkās, arhīvos un aizsargājamās kultūras mantojuma vietās: risku novērtējumi, rīcības plānu izstrāde, apmācības un simulācijas, infrastruktūras pielāgošana. 

Mērķa grupas:
valsts un pašvaldību institūciju darbinieki;
kritisko pakalpojumu sniedzēji, skolotāji, sabiedrības līderi;
kultūras mantojuma institūcijas;
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsoniskā sabiedrība.

2. Kādus rezultātus projekts vēlas sasniegt un kurām mērķa grupām? 
[bookmark: _Hlk203654037]Projekta mērķis ir, nodrošinot mērķtiecīgas apmācības, stiprinot institucionālo sadarbību un veicinot nozares specifisku plānošanu, veidot Latvijā informētāku, noturīgāku un koordinētāku civilās aizsardzības ekosistēmu.

Sagaidāmie rezultāti:
uzlabota sabiedrības un iesaistīto pušu izpratne un koordinācija ārkārtas situācijās;
veicināta ilgtspējīga un sistemātiska sabiedrības sagatavotības kultūra;
ieviests valsts mēroga civilās aizsardzības datu pārvaldības IKT risinājums;
palielinājies kultūras mantojuma institūciju skaits, kurās atbilstoši aktuālajiem apdraudējumiem ir papildināti un pārbaudīti rīcības plāni ārkārtas situācijām, uzlabojot institūciju gatavību, tajā skaitā praktisko rīcībspēju krīzes apstākļos;
izstrādātas un izplatītas nacionālās vadlīnijas kultūras mantojuma nozares noturības stiprināšanai.

Mērķa grupas:
sabiedrība kopumā;
kultūras sektora institūcijas;
valsts un pašvaldību institūciju darbinieki, amatpersonas;
VUGD, citi kritisko pakalpojumu sniedzēji, skolotāji, sabiedrības līderi un citas institūcijas. 

3. Skaidrojums, kāpēc projektam vajadzētu būt iepriekš definētam.
Projektam jābūt iepriekš noteiktam, jo tajā iesaistītās institūcijas – Iekšlietu ministrija, Kultūras ministrija, VUGD, kā arī donorvalsts partneri – ir nacionāli kompetentas iestādes ar juridiski noteiktām funkcijām civilās aizsardzības un kultūras mantojuma aizsardzības jomā. Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums Latvijā nosaka, ka VUGD ir atbildīgs par civilās aizsardzības sistēmas koordināciju un valsts civilās aizsardzības plāna izstrādi, bet Iekšlietu ministrija – par šī plāna uzraudzību. Savukārt Kultūras ministrija ir centrālā iestāde kultūras politikas jomā, tai skaitā mantojuma aizsardzībā. Minētajām institūcijām ir mandāts, resursi un stratēģiskā piekļuve, lai īstenotu horizontāli integrētu pieeju, kas aptver gan krīzes vadību, gan kultūras mantojuma aizsardzību. Projekta partneru publiskais statuss garantē ilgtermiņa ilgtspēju un sasaisti ar valsts politikas plānošanas dokumentiem. Projekts arī stiprina divpusējo sadarbību ar donorvalsti, nodrošinot pieredzes apmaiņu un spēju stiprināšanu. Ņemot vērā arī aktuālos ģeopolitiskos draudus, projekts atbilst nacionālajām un Eiropas Savienības prioritātēm, padarot to par būtisku ieguldījumu valsts noturības stiprināšanā.

4. Provizoriskais[footnoteRef:4] novērtējums/apsvērumi valsts atbalsta normu atbilstībai.  [4:  Skat. zemsvītras atsauci iepriekš.] 

[bookmark: _Hlk203654163]Pasākumā netiek plānots piešķirt komercdarbības atbalstu. Iepriekš noteiktais projekts attiecas uz pārvaldes uzdevumu izpildi, jo Iekšlietu ministrija atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 22. septembra noteikumiem Nr. 589 "Iekšlietu ministrijas nolikums" koordinē civilās aizsardzības sistēmas attīstības plānošanu un darbību saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem katastrofu pārvaldīšanas jomā. Nacionālie partneri - VUGD saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīļa noteikumiem Nr. 398 "Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums"– īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā. Savukārt Kultūras ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumiem Nr. 241 "Kultūras ministrijas nolikums" ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares. Atbalsts (projekta īstenotajam, projekta partneriem) netiek sniegts saimnieciskās darbības veikšanai.
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